

ZYCIE

NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szepczyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA CZYNNĄ CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11-rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnikiem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed ironiką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Dyskusja w Komisji budżetowej Sejmu

W dyskusji budżetowej w komisji zabrał głos min. skarbu p. Czechowicz.

Z bilansem handlowym wiąże się ściśle zagadnienie polityki zbożowej. Błąd, który popełniano w poprzednich latach polegał na tym, że wywożono zboże zagranicę zarządko z zbiorach w nadmiernej ilości i po cenach niskich, a na wiosnę kupowano zboże zagranicą. Omyliliśmy się wówczas, mówił minister, przypuszczając, że ceny zboża sprzedzonego nie wzrosną. Dla ułatwienia rolnikom realizowania urodzaju rząd wydał obecnie o zastawie rolniczym, co zapobiegnie nadmiernej wywozowi zboża zagranicę. Za 9 miesięcy t. b. import pszenicy i żyta wyraża się sumą 164 milionów. Ulegnie to wkrótce zmianie, będziemy mogli więcej wywieźć aniżeli przywozić. Deficyt handlowy w ostatnim czasie zmniejszył się o 30 milionów. Możliwe są posunięcia dla zatamowania zbytniego importu, lecz nie dadzą one zbyt wielkiego rezultatu. System regulacyjny przeżywa się i rząd nie może się niekiedy oprzeć naciskowi państw z którymi ma traktaty handlowe.

Poniważ możliwość w zatamowania importu jest ograniczona przeto musimy punkt ciężkości przenieść na rozwój naszego eksportu. Nie jest to rzecz łatwa, pozostaje w związku ze wzrostem produkcji, a produkcja nie da się szybko wzmocnić. Możliwe są jednak pewne zarządzenia ułatwiające eksport.

Mówiąc o bilansie handlowym minister uważa za swój obowiązek zaprzeczyć tym twierdzeniom, że od tego bilansu zależy wszystko, że jeżeli jest bierny, to kraj skazany jest na zagładę. Dziś w Europie mamy szereg państw z deficytowym bilansem handlowym, a niedługo nie traktuje się tej kwestii tak tragicznie. Niemcy mają ogromne deficyty bilansowe, tak samo Austria, Francja, Włochy, chociaż te latają swój bilans ruciem turystycznym. Stany Zjednoczone miały przez dwadzieścia kilka lat deficytowy bilans, brały pieniądze, rozbudowały życie gospodarcze, doszły do dzisiejszego rozkwitu. Odeparowały się od zagranicy, t. j. unikanie dopływu środków zagranicznych składowy Polskę na wegetację bez żadnych perspektyw na przyszłość. Nastąpiła stagnacja w przemyśle, bezrobocie, komplikacje społeczne. Musimy sobie wyraźnie powiedzieć, że bogactw naszych nie rozwinie się bez pomocy kapitału zagranicznego.

Nie trzeba z tak lekkim sercem mówić o zmianie statutu Banku Polskiego i planu stabilizacyjnego, to bowiem nie wpływa dodatnio na kształtowanie się kursów zagranicznych. Przewidujemy musimy w kraju i zagranicę utrwalic przekonanie, że to są rzeczy nietykalne, niezależnie od tego jaki będzie rząd i wielkość sejmowa. Oświadczam, że gdyby pożyczka stabilizacyjna nie była zrobiona w swoim czasie, tobymy wyglądali znacznie gorzej.

Dziś nie można mówić o kryzysie walutowym. Stan budżetu mamy dobry. Budżet jest w dalszym ciągu wykonywany dobrze. Mamy za okres 7 miesięcy i to nie najlepszych 70 parę mil. nadwyżki. O ile dalej będziemy stać mocno na odcinku budżetowym i zachowamy ostrożność, to doprawdy żadne niebezpieczeństwo naszej walucie nie może grozić. Ale sądzę, że nie będzie groziło niebezpieczeństwo i rozwojowi naszego życia gospodarczego, gdyż mamy już dziś pewne perspektywy kredytowe, teraz napływa bardzo dużo ofert pożyczkowych.

Co się tyczy polityki gospodarczej na przyszłość, to wskazania jest czujność i oszczędność. Nie może być mowy o rozdzieleniu budżetu skoro powiększony jest tylko o 5 proc. nie można go jednak żadną miarą porównywać z budżetem z r. 1924, gdy była inna waluta.

W zakresie polityki kredytowej banki państwowe w ostatnich 2-3 latach dały raczej za wiele, niż za mało. Bank Rolny utrzyma swą działalność na poziomie roku bieżącego.

Tempo działalności Banku Gospodarczego jest szybkie i musi być utrzymane, choć powinien on ograniczyć się do pewnych celów, mianowicie do zasilania kredytem przedsiębiorstw państwowych i samorządów. Nie należy jednak zbyt szybko rozwijać kredytów komunalnych. Promes rozsiągnięty przez Bank Gosp. Kraj. niema zbyt wiele, ale te, które są muszą być bezwzględnie dotrzymane.

W związku z akcją budowlaną konieczne jest upoważnienie zarządu do emitowania nowej serii pożyczki premjowej. Trzeba będzie dobrze się zastanowić nad tem, żeby z taką emisją wyjść w odpowiedniej chwili.

Na zakończenie prosilibyśmy, ażeby panowie nie poddawali się niepotrzebnie nastrojom pesymistycznym. Musimy zachować nadal ostrożność w budżecie i w polityce kredytowej, ale stan rzeczy wcale nie jest taki, żeby uzasadniał jakikolwiek pesymizm, lub żeby groził nam kryzys gospodarczy. Warunki kredytowe na rynku światowym są upływie kilku miesięcy będą raczej lepsze, niż na początku tego roku, a nigdy gorsze.

Loyd George ciężko zachorował

LONDYN 20.XI. Loyd George ciężko zachorował i znajduje się w willi swej posiadłości w Surray.

Nie będzie następcy Paul Boncoura

PARYŻ, 20.XI. Rada Ministrów postanowiła nie mianować następcy po Paul Boncourze, który był delegatem rządu francu-

skiego w Komisji przygotowawczej Konferencji rozbrojenowej Rady Ligi Narodów.

Dyskusja nad polityką zagraniczną Rzeszy

BERLIN 20. XI. W dalszym ciągu dyskusji nad polityką zagraniczną Rzeszy, m. in. zabrał głos przedstawiciel niem. partii ludowej pos. Rheinbaben polemizując z rządami francuskimi co do odszkodowań. Francja domaga się aby Niemcy zapłaciły poza opłatą imków francuskich w am rycy pół miljarda

za zniszczone obszary we Francji. Niemcy mogą również wysunąć rządanie sum odszkodowawczych za okupację Rury. „My moglibyśmy również zapłacić czy Niemcy nie poniosli strat wskutek okupacji. Po przemówieniu kilku przedstawicieli drobniejszych frakcji dyskusję zamknięto.

Kancelerz Müller nie będzie przemawiał

BERLIN, 20.XI. Wbrew doniesieniu „Vossische Zeitung” minister Stresemann nie zabierze powtórnie głosu. Również kanc-

lerz Müller nie będzie przemawiał w sprawie ewakuacji terenów okupowanych.

Trzęsienie ziemi w Bytomiu

BERLIN, 20.XI. Biuro Wolfa donosi że dziś o godzinie 5 nad ranem w mieście Bytomiu odczuł silne trzęsienie ziemi. Trzęsienie ziemi było tak silne, że meble w mieszkaniach poruszały się a mieszkańcy obudzili się ze snu. Najsilniej dało

się ono odczuć w północnej części miasta. Władze zarządziły przeprowadzenie badań czy przyczyną trzęsienia nie było zawalenie się kopalni już nieczynnej a znajdującej się w pobliżu Bytomia.

O oświatę dla dorosłych

Okólnikiem z dnia 7 listopada, zwrócił p. minister Spraw Wewnętrznych uwagę p. wojewódów na potrzebę popierania „Instytutu Oświaty Dorosłych w Warszawie”. Sprawozdanie z działalności tej instytucji za rok szkolny 1927-28 wykazuje, że punktem centralnym pracy są różnego rodzaju kursy instruktorskie, więc kursy dla czynnych nauczycieli, dla przyszłych nauczycieli (młodzież kończąca seminarja nasze). W roku sprawozdawczym odbył się jeden kurs dwutygodniowy w Warszawie, oraz szereg kilkondniowych kursów na prowincji. Program kursów obejmuje zagadnienia organizacyjne i metodyczne oświaty pozaszkolnej. Na prowincji zorganizowano w ciągu roku 15 kursów dla czynnych nauczycieli szkół powszechnych przy 467 godzinach wykładowych i 600 słuchaczach. W seminarjach nauczycielskich odbyto 29 kursów, przy ogólnej liczbie słuchaczy 2050. Duży wysiłek położono w kierunku wyjazdów instruktorskich w czasie których przedstawiciele Instytutu

przygotowywali organizacyjnie i programowo poczynania samorządów, bądź innych instytucji lokalnych. Poza tem prowadzi Instytut dział wydawniczy, składnicę wydawnictw oświatowych, instruowanie korespondencyjne i t. p.

Wytężną pracą Instytutu jest: oparcie pracy oświatowo-kulturalnej o systematyczne kursy dla dorosłych i młodocianych, oraz „bibliotekę i czytelnie, które winny stanowić lokalne ogniska oświatowe. Organizacyjnie i finansowo, pragnie Instytut oprócz oświaty dla dorosłych o samorządzie miejskiej i ziemskiej, działającej przy pomocy Instytutu społecznym.

Stan obłędzenia w Rumunii zniesiony

BUKARESZT, 20.XI. Rząd wydał dekret znoszący cenzurę pism i stan obłędzenia. Stan obłędzenia zostaje zachowany tylko w pasie granicznym z wyjątkiem większych miast leżących w pasie granicznym.

PRZYJAZD SIR ERIKA DRUMMONDA DO WARSZAWY

WARSZAWA, 20. XI. Dziś o godzinie 21 m. 5 przybyli do Warszawy generałny sekretarz Rady Ligi Narodów sir Eryk Drummond w tow. lady Drummond, podsekretarza i dyrektora sekcji politycznej Sigimurra, szefa sekcji higieny Reichmanna. Na dworcu oczekiwali ich szef protokółu dyplomatycznego Römer, delegat rządu polskiego do Rady Ligi m. in. Sokal, dy-

rektor gabinetu ministra Spraw Zagr. Szmulaiewicz, nac. Wydziału Ustrojów Międzynarodowych Tarnowski, poseł japoński Matsushima w towarzystwie sekretelstwa, pani Sokalowa. Delegacja akademickiej federacji Przyjaciół Ligi Narodów powitała sir Drummonda a pani Sokalowa wręczyła lady Drummond bukiet kwiatów.

Utworzenie Gospodarczej Rady Wojennej w Finlandji

Parlamentowi finlandzkiemu Rady mają być prowadzone w przedłożeniu opracowany przez wybrane swego czasu komisje specjalne, projekt utworzenia stałej Wojennej Rady Gospodarczej, która ma się składać z przedstawicieli instytucji rządowej i kierowniczych jednostek w dziedzinie gospodarczych. Prace

ściślimy związku z działalnością ministerium obrony krajowej. W budżecie Finlandji na r. 1929 wstawiono już sumę 280.000 mk. na prace przygotowawcze w tym kierunku. Rada Gospodarcza ma rozpocząć swą działalność dnia 1-go stycznia 1929 r.

Nie kupuj towarów zagranicznych

Kronika baranowicka

Podniosła Uroczystość Poświęcenia Krzyża 10-cio lecia Niepodległości w Lubejkach

Ażby uctzić widocznie dzie- siątą rocznicę odzyskania nie- podległości Polski, z inicjatywą p. Stanisława Dereckiego mieszk- ańcy wsi Lubejki ufundowali...

Na uroczystość przybyła cała ludność wsi Lubejki i wiosek sąsiednich. O godz. 13 przybył oddział Strzelca pod komendą obyw. Dereckiego, Straż leśna z całej gminy z nadeślniczym p. Ochockim na czele...

Zjazd spółdzielczy w Baranowiczach

W dniu 17 listopada r. b. odbył się w Baranowiczach zjazd delegatów wszystkich spółdzielni rolniczych z terenu pow. baranowickiego...

Ze sprawozdań o stanie spółdzielni na terenie pow. baranowickiego, które zostały wygłoszone przez kierownika Związku rewizyjnego p. A. Kokocińskiego i kierownika działu Kasy tegoż Związku p. Witwickiego...

W dyskusjach, w których zabierało głos większość delegatów, zostały poruszone wszystkie bolączki, dotyczące działalności kasy i mleczarni.

Przedstawiciel Związku Rewizyjnego wskazywał na niezbędność gromadzenia jak największej ilości wkładów w kasach i zwiększeniu kapitału udziałowego. Posiadanie większych własnych funduszy przez kasy da...

Wójt Pietrasiewicz z personelem gminnym i sekretarzem p. Dzie- lo, oraz chór szkolny. O godzi- nie 15. m. 15 przybył ks. prob. Ciszkowski. P. Derecki odczytał akt ufundowania, krzyża który podpisywali wszyscy obecni...

bieżącego, niektóre nawet latem i nie mogły jeszcze przerobić większej ilości mleka.

W dyskusjach, w których zabierało głos większość delegatów, zostały poruszone wszystkie bolączki, dotyczące działalności kasy i mleczarni.

Zaznaczono, że pomimo neurodz- uju w tym roku i zbyt niskich cen na produkty rolne i inwentarz żywy Bank Rolny zezwał przez Centralną Kask zwrócić większą część pożyczek...

Również delegaci Z. Rew. zale- cali organizowanie małych kas, obejmujących swą działalnością 400—500 gospodarstw.

Przedstawiciel Związku Rewizyj- nego wskazywał na niezbędność gromadzenia jak największej ilości wkła- dów w kasach i zwiększeniu kapitału udziałowego.

Najwięcej dyskusji wywołał dzia- łalność Mleczarni Spółdzielczych i ich i ich stan obecny.

Zbyt późne wypłacanie przez Zwią- zek Mleczarski za dostarczone masło, konkurencja pacheryzy, nielozyma- nie pożyczek hodowlanych przez człon- ków mleczarni, angażowanie nielo- dowiednic kierowników i całej szer- zęj innych błędności ujemnie od- działują na rozwój nowozałożonych mleczarni...

Zwrócono uwagę na niezbędność przyjęcia z wydatną pomocą kredy- tów mleczarniom ze strony Banku Rolnego i Powiatowej Kasy Oszczę- dnościowej...

Cały szereg mówców zwrócił uwagę na nieopowiedzenie użytkowanie przez sresnia własność przydatności i stowarskich w sumie 100,000 zł. kiedy znaczna ilość pożyczkobior- ców nie tylko nie przystąpiła do mie- czarni spółdzielczych, ale wywiera- ła swe mleko...

Jak powiedziano, akcja mleczarska na terenie pow. Baranowickiego wy- wolała ogromne zainteresowanie i ope- cnie wobec zwrócenia większej uwagi na działalność mleczarni spółdziel- czych z strony wszystkich czynni- ków i samej ludności, a też wobec...

Zjazd delegatów spółdzielni w Ba- ranowiczach bardzo licznie obecny, wysoki poziom dyskusji i żywe za- interesowanie się delegatów sprawa- mi spółdzielczymi jasno wskazywa- ły, że w pow. baranowickim ma się dzie- łać szybkiego rozwoju spółdzielcz- ości, posiada już duzo wrobionych jeno- stek i przynosi już niejako jedno z pierwszych plucie pod względem...

Zjazd delegatów spółdzielni w Ba- ranowiczach bardzo licznie obecny, wysoki poziom dyskusji i żywe za- interesowanie się delegatów sprawa- mi spółdzielczymi jasno wskazywa- ły, że w pow. baranowickim ma się dzie- łać szybkiego rozwoju spółdzielcz- ości, posiada już duzo wrobionych jeno- stek i przynosi już niejako jedno z pierwszych plucie pod względem...

Zjazd delegatów spółdzielni w Ba- ranowiczach bardzo licznie obecny, wysoki poziom dyskusji i żywe za- interesowanie się delegatów sprawa- mi spółdzielczymi jasno wskazywa- ły, że w pow. baranowickim ma się dzie- łać szybkiego rozwoju spółdzielcz- ości, posiada już duzo wrobionych jeno- stek i przynosi już niejako jedno z pierwszych plucie pod względem...

Zjazd delegatów spółdzielni w Ba- ranowiczach bardzo licznie obecny, wysoki poziom dyskusji i żywe za- interesowanie się delegatów sprawa- mi spółdzielczymi jasno wskazywa- ły, że w pow. baranowickim ma się dzie- łać szybkiego rozwoju spółdzielcz- ości, posiada już duzo wrobionych jeno- stek i przynosi już niejako jedno z pierwszych plucie pod względem...

RADJO PROGRAM WARSZAWA fala 1.111.

Środa 21 listop. 28 r. b. 11.56—12.10. Sygnal czasu 11.56—12.20. Komunikaty meteor. 15.45—16.00. Komunikat hareserski. 16.00—16.30. Muzyka płyt gramofono- wych. 16.30—16.55. Program dla dzieci. 17.10—17.35. Odczyt p. t. „Współ- czesny stan badań nad Galją — Francją”. „Skryzjka pocztowa”. 18.00—00.00. Muzyka skandynawska. 19.00—19.20. Rozmaitości. 19.30—18.55. Odczyt p. t. „Kongres turystyczny w Budapeszcie”. 19.56—20.00. Sygnal czasu. 20.00—20.20. Komunikat rolniczy. 20.20—20.30. Nadprogram i komunika- ty. 20.30—00.00. Koncert kameralny. 22.00—23.30. Komunikaty. 22.30—23.30. Transmisja muzyki lek- kiej.

Czwartek 22 listopada r. b.

11.56—12.05. Sygnal czasu. 12.05—12.30. Odczyt org. przez Min. W. R. i O. P. dla młodzieży szkol- nej p. t. „O roślinach wielkolet- dach”. 12.30—14.00. Transmisja z Filharmonii Warszawskiej. 15.00—15.20. Komunikaty. 15.45—16.00. Kom. Ligi Obrony Po- wietrznej i Przeciwgazowej. 16.00—16.55. Muzyka płyt gramofono- wych. 17.10—17.35. „Wśród księżek”. 17.35—18.00. Odczyt p. t. „O skarbo- wosci samogadziej”. 18.00—19.00. Audycja literacka. 19.00—19.10. Rozmaitości. 19.30—19.55. Odczyt z działu „Rol- nicztwo”. 19.56—20.00. Sygnal czasu. 20.00—20.50. Komunikat rolniczy. 20.20—20.30. Odczyt z cyklu „Dzieje muzyki”. 20.30—00.00. Koncert wieczorny. 22.00—23.30. Komunikaty. 22.30—23.30. Transmisja muzyki ta- necznej.

Podziękowanie

Komitet Obchodu Niepodleg- łości Państwa Polskiego składa najserdeczniejsze podziękowanie za czynne wzięcie udziału, przy obchodzie powyższej uroczystości...

Podziękowanie

Komitet Budowy domu Urze- du Gminy, oraz Zarząd gminy w Szczorsach, składa tą drogą kierownikowi działu technicz- nego Wydziału Powiatowego Sejmiku w Nowogrodzie p. inż. An- toniemu Maciejowskiemu, szcze- rne podziękowanie za położone prace przy kierowaniu budową gmachu Urzędu Gminnego w Szczorsach.

Sprzedaje się

dom z 5 pokojami kuchnią, oraz plac (hektar). Informacji udziela: Nowogródki P. i suskiego 99. 340—20

GIEŁDA pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich 171.25 Londyn 46.26, Parыз 34.85 Berlin 212.39 Praga 26.42, Holandia 357.90 Stokholm 238.33 Gdansk 172.92 Wiedn 125.33 Belgja 123.94/1, Włochy 46.72 Ruble złote—4.64

Złoty polski na giełdach zagranicznych

w dn. 19 b. m. osiągnął za 100 złotych Gdansk 57,78—57,92 Berlin 47, 47,20 N. Jork 11,25 Zurich 58,20 Londyn 43,26 Praha 377,75 Wiedn 79,92/1—79,83/1

Papiery procentowe

50% premjowa 96/1—98—97/1 60% dolarowa 111,75—111—111,25 100% kolejowa 102,50 50% konwersyjna — 67, 50% kolejowa 60, 80% Bank Gosp. Kraj., 94, 80% Rolny 94, 41/2% ziemskie 47,25—47,50 80% miejskie 67—67,25 50% miejskie 53,25 41/2% miejskie 48, 4% pożyczka inwestycyjna 119—118 —118,75 7% stabilizacyjna 92

Akcje

Bank Zachodni 32 1/2 Bank Dyskontowy 134 1/2 Handlowy 120 Polski 174 Zw. Społ. Zarnob. 80 Siła i Swiatlo 132 Cukier 45 Węgiele 41, Nobel 26 Lilpop 37,75—37,90 Lasy 8 Modrzewjow 34 Haberbusch 212 Starachowice II em. 47,50 Starachowice 15. Firley 61 Zawiercie 20,50 Wstawa 224 Wysock 104—105,55—108,50/serja „b” emjia „l” serja „a” Cegielski 42 Zieloniewski 140,60 Peick 81/2 Spiritus 39 1/2—40 Norblin 205 Zylinder 40 1/2—41 1/2 Parowóz I em. —II em. 29,50 Ciechanów 24 Spisec 205 Różdri 39 Klucze 7,15 Chodorów 139 Tendencja niejednolita

Podziękowanie

Komitet Budowy domu Urze- du Gminy, oraz Zarząd gminy w Szczorsach, składa tą drogą kierownikowi działu technicz- nego Wydziału Powiatowego Sejmiku w Nowogrodzie p. inż. An- toniemu Maciejowskiemu, szcze- rne podziękowanie za położone prace przy kierowaniu budową gmachu Urzędu Gminnego w Szczorsach.

Za Komitet i Zarząd

484 Batanajski

REKLAMA

jest dźwignią handlu

Spółka „EKONOMJA“ w Baranowiczach. Najstarsza firma chrześcijańska. — Rok założenia 1921. Dział myśliwski BRONI amunicyj i przy- bory w myśliwskich. Ceny ściśle według cenników warszawskich. Na żądanie wysyłamy nasze cenniki bezpłatnie. Sprzedaż na raty i za gotówkę. Ulica Szeptyckiego 49. — Telefon 97 — Ulica Szeptyckiego 35.

Kino „NOWOCI“ w Stołpcach. Dziś i dni następne wyświetla film p. t. „Łzy i śmiech Wiednia“ — Dramat w 10 aktach oraz nadogram. Kino „POGOŃ“ w Stojpcach. Dziś i dni następne wyświetla film p. t. „Karuzela udręczeń“. ANONSI „Dama w wagonie sypialnym“ (La Madonne des sleepings).